VI, 1, 2. *l. 2. copars R 2. || l. 3. cum] in R 1. || l. 7. non deest R 2. || l. 12. de re] dare R 2. qua accusat] ita R 1; qua agitur accusate R 2; quam accusat R 3. per — accusat des. R 1. l. 15. indicium detectum] iudicium detentum R 2. l. 19. super R 2. || l. 20. quodecumque R 3. l. 22. vel amplius — subdendus est des. R 2. l. 23. qui petitur] petitor R 2. || l. 25. sint R 1. l. 28. sacramentum R 1. || l. 30. Specialem t. constitutionem R 2. || l. 31. personal] per sola R 1. || l. 33. inscribere] scribere R 1. || l. 34. patuerit] ita R 1; potuerit R 2; putaverit Erv.*

VI, 1, 2. *l. 1. presentatum E 2; presentata 35 V 1. 6; presentet V 2. || l. 6. professio E 1. V 1. 2. 4. 6. || l. 9. superiori E 1. V 7. l. 12. de re qua] ita E 2. V 1. 6. 7; de reliqua E 1; de re quam cett. accusat] accusator E 1. l. 14. per acc. iam Mad. iudicium E 2. V 4. 40 Mad. || l. 15. constat E 1; constiterit V 6; consistet E 2. || l. 19. quocumque E 2. || l. 23. in hac causa V 1. 6. || l. 25. debet V 2. iuramento c. expiare] sacramento c. expurgare V 15. || l. 27. pro furtum homicidium E 1. || l. 29. accusate nec 45 ipse V 1. 2. 6. inscriptionem E. || l. 30. subdende V 1. 2. || l. 31. causa deest E 1. quod deest E 2. || l. 32. summa] ita E 1. V 1. 7; summa cett. || l. 34. convinetus E 2. V 7.*

1) Cf. II, 2, 5.

Recc.] convincende rei defuerit, nobilior ille vel potentior conscientiam suam sacramentis purgare non differat, quod nec amiserit nec habeat penes se vel retineat rem, pro qua fuerit petitus; et redditio iuramento ille, qui male petit, sicut alia lex¹ continet, ei conponere non moretur. Verumtamen seu nobilis sive inferior seu ingenua persona, si questioni subdita fuerit, ita coram iudice vel aliis honestis viris a iudice convocatis accusator penas inferat, ne vitam extinguat. Et quia per triduum questio agitari debet, si inminent casu qui tormentis subditur mortuus fuerit ex malitia iudicis vel alico dolo, seu ab adversario accusati corruptus beneficio talia tormenta fieri non proibuit, unde mors occurreret, ipse iudex iniquitatis proximis parentibus simili vindicta puniendus tradatur. Si certe suo se sacramento innocentem reddiderit, et testes, qui fuerint presentes, iuraverint, quod nulla sua malitia vel dolo aut corruptione beneficij mors ipsa provenerit, nisi solo tormentorum eventu, pro eo, quod indiscretus iudex superflua non proibuit, CCC solidus heredibus mortui conpellatur exolvere. Accusator autem, in potestate proximorum parentum mortui traditus, eadem mortis pena multetur, qua ille multatus est, qui per eius accusationem morte damnatus interiit.

Erv.] satur secundum leges alias conponere **VI, 1, 2.** pellatur; aut si convinci non potuerit, sacramento se expians compositionem accipiat, que de mala petitione legibus continetur. Speciali tamen constitutione decernimus, ut persona inferior nobilorem a se vel potentiores inscribere non presumat. Sed si petendum in causa putaverit, et probatio fortasse convincende rei defuerit, nobilior ille vel potentior conscientiam suam sacramentis purgare non differat, quod nec amiserit nec habeat penes se vel retineat rem, pro qua fuerit petitus; et redditio iuramento ille, qui male petit, sicut alia lex continet, ei conponere non moretur. Verumtamen seu nobilis sive inferior seu ingenua persona, si questioni subdita fuerit, ita coram iudice vel aliis honestis viris a iudice convocatis accusator penas inferat, ne vitam extinguat, aut quamecumque ipse, qui questioni subiendus est, membrorum debilitationem incurrat. Et quia per triduum questio agitari debet, si inminent casu qui tormentis subditur mortuus fuerit, et ex malitia iudicis vel alico dolo, seu ab adversario accusati corruptus beneficio, talia tormenta fieri non proibuit, unde mors occurreret, ipse iudex iniquitatis proximis parentibus simili vindicta puniendus tradatur. Si certe suo se sacramento innocentem reddiderit, et testes, qui fuerint presentes, iuraverint, quod nulla sua malitia vel dolo aut corruptione beneficij mors ipsa provenerit, nisi solo tormentorum eventu, pro eo, quod indiscretus iudex superflua non proibuit, quingentos solidos heredibus mortui conpellatur exolvere. Quod si non habuerit, unde

VI, 1, 2. l. 4. amiserit] ita R 1; admiserit R 2; deest R 3. || l. 12. extinguat R 1. || l. 15. ex ita R 1. 3; nec R 2. || l. 17. fieri] forte R 2. l. 20. suo se sacramento] ita R 1; servo sacramento R 2; suo saer. se R 3. || l. 21. innocentem deest R 1. || l. 26. solid R 2.

VI, 1, 2. l. 2. convinci] convicti E 1. sacramentum E 2. || l. 3. expiens E 1; expiens E 2. || l. 6. a se] ita E. V 2. 7; se cett. l. 8. convincende] ita E 1. V 2. 6. 7; convincendi cett. || l. 10. amiserit] ita E 1. V 1; amiserit corr. admiserit V 6; admiserit cett. || l. 11. penes E 1. l. 12. petitur E 1. || l. 14. seu ingenua] sed ingenua E 1; ingenua V 2. || l. 17. penas] tales penas V 6. Pith. || l. 19. debilitatione E 1. l. 22. alico] ita E 2; aliquo cett. || l. 23. beneficia E 1. || l. 26. similis E 1. 2. || l. 27. suo se] suo deest E 1. || l. 29. aut] vel V 2. 7. beneficij] beneficij E. || l. 32. solid E 1.

1) II, 2, 9, supra p. 86, et infra VII, 1, 5.

VI, 1, 2.

Erv.] conponat, ipse serviturus proximis heredibus mortui contradatur. Accusator autem, in potestate proximorum parentum mortui traditus, eadem mortis pena multetur, qua ille multatus est, qui per eius accusationem morte 5 damnatus interiit.

VI, 1, 3. *Nor.*

FLAVIUS GLORIOSUS EGIGA* REX.

*) *V 1. Pith.*: WITIZA.

Quomodo iudex per examen caldarie** causam perquirat.

**) *Pith. 1:* aquae ferventis.

Multas¹ cognovimus querelas, et ab ingenuis multa mala pati***, credentes in trecentis solidis² questionem agitari. Quod nos modo per salubrem ordinationem censemus, ut, quamvis parva sit res facti ab aliquo criminis,

****) *Pro pati — agitari V 2 praebet:* quidam perpessi credencium nisi in summa DC^{orum} solidorum questionem non posse agitari.

10

15

VI, 1, 2. *l. 1.* serviturus proximis heredibus mortui contradatur] *ita E. V 2. 7. Pith.*; serviturus proximis parentibus et heredibus mortui contradatur *V 15. 17;* servit proximis heredibus mortui *V 1;* serviturus proximis heredibus mortui tradatur *V 6;* serv. tr. pr. her. mortui *V 3. 4. Mad.* || *l. 3. autem attamen V 1. || l. 4. traditus]* tradatur *E 2.*

VI, 1, 3. *Codd. V 1. 2. 3. 4. 6. 8. (10. 12). 15. Pith.* (1 = *text.*, 2 = *marc.*). *Mad.* || *l. 7. IN NOMINE DOMINI FL. V 6; IN NOMINE DOMINI ET SALVATORIS NOSTRI IESU CHRISTI FL. Pith. (inscr. prima).* FL. — REX] FLS GLS EGIGA REX NVT EM TOLETO *V 2;* F. G. EGIGA R. 25 TOLETI NOVITER EMENDATA *Pith. (inscr. prima);* F. EGIGA REX *V 10;* FLS EGICA REX *V 8;* FLS EGIGA REX ET HUUITA... *V 6;* FLS GLS EGIGA ET HUNITA REX *Pith. 2;* FLS GLS WITIZA REX *V 1. Pith. (inscr. altera);* ERVIGIUM REX *V 15;* FLS GLS RCDS REX *V 12; inscriptio deest cett.; ad calcem legis:* FLS GLORIOSUS BAMBA ET WITIZA REGIS *V 15. || l. 9. per examen] ita V 2. 6. Pith.*; per examine *V 8;* pro examine *V 1. alii.* perquirat] inquiret *V 2;* deest *V 3. || l. 11.* Multas cog. qu.] In multis vidimus querelantes *V 3;* A multis cognobimus querellantes *V 15;* Multos cognovimus querelasset *V 1;* Multos cognovimus querelasse *Mad.* et ab] hab *V 15.* mala deest *V 1. || l. 12.* trecentis solidis] *ita V 4. 6;* CCC solidis *V 1. Pith.*; trecentorum solidorum *V 3. 8. 12;* trecentorum solidorum numero *V 10. 15. Mad.* questio aggitari *V 15.* Quod] Hoc *V 10;* Haec *Mad.* modo] noviter *V 2.* per sal. ordinationem] salubri amonitione *V 2. || l. 13. ut] et Mad.* quamvis] quam *V 3; 35* quamquam *Mad.* parva sit res facti ab aliquo] *ita V 1;* parva sit res facti *V 12;* parva res sit facti *V 2;* parva sit res facta *V 4;* parva sit rei facta *V 8;* parva rei sit factum ab aliquo *Mad.*; parve rei sit factum *V 10;* parve rei sit facte *V 15;* parbe sit sit facte *V 3;* parva sit accio rei ab aliquo facta *V 6;* parva sit actio rei facta ab aliquo *Pith.* crimen *V 10. Mad.*

1) Cf. Helfferich, 'Westgothen-Recht' p. 286 sq.; F. Dahn, 'Westg. Studien' p. 285; J. Ficker, 'Mittheil. d. Instituts f. oesterr. Geschichtsforschung', 'Ergänzungsband' II, p. 459 sq.

2) Cf. Chindasvindi legem VI, 1, 2. Egica, ut saepius Ervigii sententias impugnat, hoc loco textum ab Erwigio correctum, quo summa ad quingentos solidos extenditur, reieciisse videtur, primam tantum legis formam respiciens. Cf. 'N. Arch.' XXIII, p. 507 sq.

Nov.] eum[†] per examinationem caldarie^{††} a iudice distingendum ordinamus, et VI, 1, 3. dum facti temeritas patuerit, iudex eum questioni subdere non dubitet; et dum suam dederit professionem, superiori^{†††} legi¹ subiacebit. Quod si per examen caldarie^{††} innoxius^{*†} apparuerit, petitor nullam pertimescat calumniam. Hic quoque et de suspectis habendis personis^{*††}, qui ad testimonium 5 venerint dicendum, ordo servabitur^{†‡}.

^{†)} *Pro eum — ordinamus V 2 praebet*: presumptor vel accusatus a iudice districtus noxiū se vel inculpabilem hostenditur per examinationem caldarie.

^{††)} *V 1. Pith. 1*: aque ferventis.

10 ^{†††)} *Pro superiori legi subiaceat V 2 praebet*: subiaceat statutis legum iuxta culpe modum.

^{*†)} *V 2*: accusatus vel presumptor innoxius.

^{*††)} *Pith. addit*: id est de vilibus scilicet et infamia notatis.

^{†‡)} *V 2 addit*: Nullam enim executionem abinceps iubentur constringi, quos novimus Dei iuditio occulto reservari.

Recc. Erv.]

III. ANTIQUA.

VI, 1, 4.

Pro quibus rebus et qualiter servi vel ancille torquendi sunt in capite dominorum.

Servus² seu ancilla in capite domini vel domine non propter aliut torqueantur,

20 VI, 1, 3. *L*. 1. eum per e. — distingendum] *ita Pith. 2*; eum per examinationem aque ferventis a iudice distingendum *V 1. Pith. 1*; a iudice distingendum eum per examen caldarie *V 6*; a iudice distingendum per examen caldarie venire *V 4*; per examinationem caldarie ad iudice distintri eos pervenire *V 15*; per examinatione caldarie a iudice districti eos pervenire *V 3*; per examinationem caldarie ad iudicem districte eos *V 10*; eos (*deest V 8*) per examinationem caldarie a iudice 25 districtos pervenire *V 8*. *Mad.* || *L*. 2. dum] si *V 2*. facta *V 4. 8. 12. Mad.*; facte *V 15*. patuerit] imperaverit *V 2*. eum] eos *V 4. 8. Mad.*; *hic deest V 3. 15.* questioni subdere] questionari *V 2. 10. 12. Mad.*; questionari eos *V 3*; questionandi *V 6. 8*; questionandi eos *V 15*. non dubitet] emendandi detur *V 3*. || *L*. 3. dum] si *V 2*. suam d. prof.] suas dederint profesiones *V 10. 15*; suus dederint propter suo *V 3*. superiore legem *V 15*. subiacebunt *V 3. 10. 15*; subiaceat *V 2. 8.* si per] 30 super *V 3. 8.* || *L*. 4. examinacionem *V 2. 3. 10. 15. Mad.* innoxius apparuerit] *ita V 1. 2. 8. 10. Pith.*; noxiū app. *V 4*; ignis aparuerit (*al. man. corr. ignis imparuerit*) *V 6*; ignis imparuerit et innoxius aparuerit *V 12*; dignus apparuerit *Mad.*; legis sua innocencia patuerit *V 10*; legis sumam innocencia patuerit *V 3. 15.* petitor] qui inpetitur *V 10. Mad.* pertimescat] patiatur *V 10. 15*; patietur *V 3.* || *L*. 5. Hic quoque et] *Hęc quoquę erit V 15.* suspectis habendis personis] 35 *ita V 6*; suspectis personis *V 2. 10*; suspectis habitis personis *V 4. Pith. Mad.*; suspectis habentibus personis *V 8*; suspectas habentibus personas *V 1*; suspectis abentes personas *V 3*; suspectis abentis et personas *V 15*.

VI, 1, 4. *Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (8. 15. 17. 18. 19. 20).* — *L*. 16. ANTIQUA] *ita R 1. Mad.*; ANTIQUA NOVITER EMENDATA *V 15. 19*; FLS CHDS REX *V 8*; *inscriptio deest cett.* 40 *L. 17. vel bis scr. R 1.* || *L*. 18. dominorum suorum *E 1. V 1.* || *L*. 19. Si serbus *E 2.* Servus vel a. *E. V 2*; Si servi vel ancille *R 3*; Servi vel ancille *e corr. V 6.* dominorum vel dominarum *e corr. V 6.* torqueantur] torquendi sunt *V 1. 2. Pith.*

1) VI, 1, 2. 2) *Lex ad exemplum legum Romanarum ab Eurico data esse videtur.*

Cf. Pauli Sent. I, 12, 3: In caput domini patronive nec servus nec libertus interrogari potest.

45 *Excipiuntur autem aliis locis eadem, quae hic excipiuntur, crimina, scilicet laesae maiestatis, adulterii, falsae monetae;* cf. *Cod. Iust. IX, 41, 1:* Quaestionem de servis contra dominos haberi non oportet exceptis adulterii criminibus, item . . . crimine maiestatis, quod ad salutem principis pertinet; *Dig. V, 1, 53:* . . . et falsae monetae criminis reos dominos detegere servis permisum est. Cf. Th. Mommsen, 'Römisches Strafrecht' p. 414 sq.

VI, 1, 4. Recc. Erv.] nisi tantum in crimen adulterii¹, aut si contra regnum, gentem vel patriam aliquid dictum vel dispositum fuerit, seu falsam monetam quisque confixerit², aut etiam si causam homicidii vel maleficii querendam esse constiterit; ita ut servi vel ancille pro talibus criminibus torti, si consci et occultatores sceleris dominorum reperiuntur, pariter cum dominis

Recr.] puniantur.

Erv.] secundum quod voluntas principis extiterit condemnentur.⁵

Recr. Erv.] Certe si sua sponte indices veritatis extiterint, sufficiat eis, quod pro veritatis indagine questioni subditi tormenta pertulerint, a mortis tamen periculo habeantur inimunes. Servus autem vel ancilla in tormentis positi et de se interrogati,¹⁰ si etiam de dominis sint confessi, et fuerit culpa mortalvis hac declaratis signis potuerit adprobari, eadem mortis censura multentur, qua eorum domini fuerint condemnati.

VI, 1, 5. Recr.]

III.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Pro quantis rebus et qualiter servus aut libertus tormenta portabunt.

L. Bai. 9, 19. Si³ servus in aliquo crimine accusatur, antea non torqueatur, quam ille, qui accusatur, ac se condicione constringat, ut, [si innocens tormenta pertulerit, pro eo, quod innocentem in tormentis tradidit], alium eiusdem meriti servum [domino] reformare cogatur. [Si vero innocens in tormentis mortuus] vel debilitatus [fuerit, duos] equalis [meriti servos] cum eodem domino [reddere non moretur], et ille, qui debili-

Erv.]

III.

Pro quantis rebus et qualiter servus¹⁵ aut libertus tormenta portabunt.

Si servus in aliquo crimine accusatur, antea non torqueatur, quam ille, qui accusatur, hac se condicione constringat, ut, si innocens tormenta²⁰ pertulerit, pro eo, quod innocentem tormentis tradidit, alium eiusdem meriti servum domino reformare cogatur. Si vero innocens in tormentis mortuus vel debilitatus fuerit, duos equalis meriti servos cum eodem domino reddere non moretur,²⁵ et ille, qui debilitatus est, ingenuus in patrocinio domini sui permaneat; nam et iudex, qui tem-

VI, 1, 4. l. 1. aut] ut E 1. aut si — fuerit des. E 2. V 3. 7. regnum] regem V 1. 17. 18. 20. Pith. gentem deest E 1. || l. 2. seu] seu si E 2. V 3. 7. confixerit] ita R. E. V 7; confinxerit cett. l. 3. querendum R 1; querendus R 3. ita] statim R 2. || l. 5. repperiantur V 2. 6. || l. 6. puniantur³⁰ (col. 1) R; censeantur V 15. secundum — condemnentur (col. 2) E. V (excepto V 15). || l. 7. condemnetur E 1. V 1; condemnentur vel puniantur V 2. || l. 8. sponte] ita R 1. E 2; sponte cett. l. 9. subdita V 2. periculum R 1. || l. 11. si] sic E 1. de dominis] domini V 15. hac] ita (= ac) R 1. E; hec R 2; ac cett. potuerint V 2. 7. || l. 12. adprobare E. mortis] ita R. E 1. V 3. 15; damnationis cett. qua] quam R 1; que R 2. V 7.

VI, 1, 5. Codd. R 1. 2. — l. 14. CHIND.] CNDS R 1; CHINDS R 2. || l. 18. accusetur R 1. || l. 26. equales R 2. domino reddere] dare domino R 2.

VI, 1, 5. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5 inde ab: aut lib. l. 16). 6. 7. (14. 15. 17). — l. 13. IIIII] FLS CDS REX add. E 2; FLS CHDS REX add. V 1. Pith.; FLS CNDS REX add. V 7; Chindasvindi inscriptionem et ANTIQUA add. V 15. || l. 15. quanti-⁴⁰ tas] quantitati V 1. || l. 20. innocens] innoe E 1. l. 21. pertulerat E 1. in tormentis] ita E. V 7; tormentis V 1. 2. 3. 6. || l. 22. tradidit] affixerit e corr. V 7. || l. 24. vel] aut V 1. equales E 1; equali E 2. || l. 26. patrocinio] potestate V 2. 45

1) Cf. III, 4, 10. 2) Cf. VII, 6, 1. 3) Chindasvindus hanc legem substituit antiquae Eurici legi, cuius verba ex parte hic, ex parte etiam in Lege Baiuvariorum servata sunt; cf. Leges Eur. rest. 11, supra p. 31.

Recc.] tatus est, ingenuus in patrocinio domini sui permaneat; nam et iudex, qui temperamentum in tormento non tenuit¹ et ita discretionem legis excessit, ut his, qui questionatus est, mortem violentam incurreret, eiusdem meriti servum domino mox reformat. Verum ut de servorum meritis omnis ambiguitas cesseret contentionis, non pro artificii qualitate excusatio videatur haberi, sed pro servis questionandis contropatio adhibetur etatis et utilitatis; aut si artifex fuerit, qui debilitatus est, et huius artificii servum non habuerit qui insontem debilitabit, alterius artificii servum iuxta predictum ordinem domino cogatur exolvere; ita ut, si artificem non habuerit, et alium servum ille, cuius servus questioni addicetur, pro eo accipere noluerit, tantum pretium eiusdem servi artificis, qui questioni subditur, eius domino persolvatur, quantum ipse artifex a iudice vel bonis hominibus rationabiliter valere fuerit estimatus. Ita tamen servandum est, ut nec ingenuum quisque nec servum subdere prius questioni presumat, nisi coram iudice vel eius saione, domino

Erv.] peramentum in tormento non tenuit et ita **VI, 1, 5.** discretionem legis excessit, ut his, qui questionatus est, mortem violentam incurreret, eiusdem meriti servum domino mox reformat. Verum ut de servorum meritis omnis ambiguitas cesseret contentionis, non pro artificii qualitate excusatio videatur haberi, sed pro servis questionandis contropatio adhibetur etatis et utilitatis; aut si artifex fuerit, qui debilitatus est, et huius artificii servum non habuerit qui insontem debilitavit, alterius artificii servum iuxta predictum ordinem domino cogatur exsolvere; ita ut, si artificem non habuerit, et alium servum ille, cuius servus questioni addicetur, pro eo accipere noluerit, tantum pretium eiusdem servi artificis, qui questioni subditur, eius domino persolvatur, quantum ipse artifex a iudice vel bonis hominibus rationabiliter valere fuerit estimatus. Ita tamen servandum est, ut nec ingenuum quisque nec servum subdere prius questioni presumat, nisi coram iudice vel eius saione, domino etiam servi vel actore presente, districte iuraverit, quod nullo dolo vel fraude aut malitia innocentem faciat questionem subire. Et si subditus questioni mortuus fuerit, atque ille, qui subdidit, unde conponere non habuerit, ipse subdendus est servituti, qui

V, 1, 5. l. 3. temperamentum in tormento] temperamentum R 1; temperamentum in tormenta R 2. || l. 4. discretione R 2. || l. 5. morte R 2. 30 l. 9. pro deest R 1. excusati R 1. || l. 10. servi questionantis R 2. || l. 12. utilitatis R 2. || l. 16. ut deest R 1. || l. 19. noluerit] non voluerit R 2. l. 26. saione R 1.

VI, 1, 5. l. 1. tormento] ita E 1; tormentis E 2. V 1. 2. 3. 6. tenuit] detenuerit E 2. || l. 2. excessit] earuit in loco raso V 7. his] ita E 2; is E 1. V 1. 2. 3. 6. || l. 3. incurrerit E 1. || l. 4. Verum tamen ut V 4. 6. || l. 5. omnis] omnibus E 1. l. 7. contropatio] conprobatio E 2; concrepatio V 2. || l. 8. adiveatur E 2. aut] ut V 1. 2; aut corr. ut V 6. || l. 12. si artificem] si huius artificem E 1. || l. 13. habuerit servum V 2. 6. Pith. || l. 15. precii V 1. || l. 16. eiusdem V 2. 15. Pith. || l. 18. estimatus] ita E 2. V 1. 2. 6. 7; existimatus E 1; aestimatus V 3. Pith. Mad. Ita] ita E 2. V 1. 2. 6. Pith.; Id E 1. ali. || l. 22. actore] auctore V 1. 2. 6; accusatore V 3. quod] quia V 2. || l. 24. questionem] ita E 1. 2. V 1. 3. 5; questioni V 2. Mad.; questionem corr. questioni V 6. subire] ita E 1. 2. V 1. 2. 3. 5. 6; subdere Mad. || l. 25. conponere] ita E. V 1. 6. 7. Pith.; conponat V 2. 3. || l. 26. id ipse E 1. subdendus] subduus E 1.

35

40

45

1) *De moderandis servorum tormentis legislator secundum praecepta Romanorum constituisse videtur. Cf. Dig. XLVIII, 18, 10 § 3:* Tormenta autem adhibenda sunt non quanta accusator postulat, sed ut moderatae rationis temperamento desiderant. Cf. Mommsen 50 l. c. p. 417.

VI, 1, 5. *Recc.]* etiam servi vel actore presente, districte iuraverit, quod nullo dolo vel fraude aut malitia innocentem faciat questionem subire. Et si subditus questioni mortuus fuerit, adque ille, qui subd^{L. Bai. 9, 19.} didit, *'unde conponere non habuerit, ipse subdendus est servituti, qui innocentem fecit occidil'*. Si autem dolo servum alienum quispiam subdendum questioni intenderit, et dominus servi, qui accusatur, per probationem eum potuerit de obiecto crimine reddere innocentem, accusator eius alium paris meriti servum accusati domino cogatur exolvere, et dispendium, quod dominus eius in adprobationem innocentis servi pertulerit, prout rationabiliter iudex reddi perpenderit, ab iniusto accusatore exactum domino servi restituatur. De rebus vero minimis culpa servi repperta, dominus, si voluerit, conponendi licentiam habeat; ita ut omnis fur iuxta qualitatem culpe flagella suscipiat. Pro maiori vero noxa, si compositionem dominus noluerit solvere, servum pro crimine non morabitur tradere. Ingenuus sane, si libertum questioni putaverit addicendum, sive pro capitali crimine seu pro centum quinquaginta solidorum quantitate, si innox quodcumque tormenti pertulerit, CL solidos eius petitor ei conponere compellendus est.

Erv.] innocentem fecit occidi. Si autem dolose servum alienum quispiam subdendum questioni intenderit, et dominus servi, qui accusatur, per probationem eum potuerit de obiecto crimine reddere innocentem, accusator eius alium paris meriti servum accusati domino cogatur exsolvere, et dispendium, quod dominus eius in adprobationem innocentis servi pertulerit, prout rationabiliter iudex reddi perpenderit, ab iniusto accusatore exactum domino servi restituatur. De rebus vero minimis culpa servi repperta, dominus, si voluerit, conponendi licentiam habeat; ita ut omnis fur iuxta qualitatem culpe flagella suscipiat. Pro maiori vero noxa, si compositionem dominus noluerit solvere, servum pro crimine non morabitur tradere. Ingenuus sane, si quemlibet libertum idoneum pro capitali crimine sive pro aliis scelerum causis questioni pulsaverit addicendum, non aliter eum impetrare poterit adscribendum, nisi ducentorum quinquaginta solidorum quantitate causa ipsa valuerit, pro qua eum accusator conatus fuerit subdere questioni*. Nam si inferior fuerit atque rusticanus, quem liberum esse constet, tunc in eo permittetur questio agitari, si causa ipsa, unde accusatur, C solidis valere constiterit. Quod si indiscreti qui questioni subditur in quacumque parte membrorum debilitationem incurrerit, tunc iudex, qui temperamentum in tormentis non tenuit, CC illi, qui tor-

*) V 14. 17 add.: Si innox quodcumque tormenti pertulerit, CL solidos eius petitor ei conponere compellendus est.

VI, 1, 5. l. 2. quod] pro R 2. || l. 4. si subditus questioni] qui subditus est questioni si R 2. l. 5. atque R 2. || l. 8. occidi. Si — subdendum] occidisse qui R 2. || l. 11. eum deest R 2. || l. 17. ut ab R 2. || l. 18. exacto R 2. || l. 26. questionibus R 1. || l. 27. sive] si vero R 2. || l. 29. quocumque R 2.

VI, 1, 5. l. 1. dolose] ita E. V 1. 2. 5. 6. 7; 35 dolo V 3; deest V 15. || l. 4. poterit E 1. || l. 6. exsolvere] vel potentior conscientiam suam add. V 3. l. 7. approbacione V 2. || l. 8. prout] pro eo ut V 2; prout corr. pro eo ut V 6. || l. 11. dominus si] si dominus servi V 1. Pith.; dominus servi si V 2. 40 l. 12. habeat] habebit V 2. 5. Pith. || l. 14. noxa corr. noxia V 6; noxia V 7. || l. 15. moretur E 2. V 1. 2. || l. 16. liberum E 1. V 3. || l. 19. poterit E 2. V 1. || l. 21. quantitate] ita E. V 7; quantitatem cett. || l. 23. fuerat E 2. || l. 25. eo] 45 ita E. V 1. 2. 6. 7; eum Mad. permittatur corr. permittitur V 6. || l. 26. causam ipsam Pith.; ipsam causam Mad. unde accusatur] unde agitur Pith. l. 27. solidis] ita E 2. V 7; sold E 1; solidos cett. l. 31. CC solidos add. V 1. 2. 3. 6. 50

Erv.] menta sustulit, solidos persolvat. Ille **VI, 1, 5.** vero, qui eum iniuste questionandum adpetiit, CCC solidos ei dare cogendus est. Certe si in tormentis positus mortem incurrit, predictam summam solidorum tam iudex quam petitor propinquis parentibus mortui persolvebunt. Similiter et de inferioribus illis libertis, si debilitatione vel morte quis per intemperantiam fuerit condemnatus, medietas satisfactionis, que supra de libertis idoneis constituta est, ei, qui indebite questionatus est, si tamen vixerit, aut suis heredibus, si ipse inde mortuus fuerit, exsolvenda est.

5

10

15 *Recc. Erv.]***V. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.****VI, 1, 6.**

Qualiter ad regem accusatio deferatur.

Si¹ quis principi contra quemlibet falsa suggesserit, ita ut dicat eum adversus regem, gentem vel patriam aliquid nequierit meditatum fuisse aut agere vel egisse, seu in autoritatibus vel preceptis regie potestatis aut eorum, qui iudicaria ordinatione funguntur, fraudulenter quippiam immutasse, adque etiam scripturam falsam fecisse vel recitasse falsamque monetam ferisse, sed et si beneficium vel maleficium aut adulterium uxoris alienae fortasse prodiderit, horum vel similium criminum accusator, que ad capitis periculum vel rerum amissione pertinere videntur, si vera repperiantur que dixerit, nullam omnino calumniam sustinebit. Si certe quod opponit falsum esse constiterit, et per solam invidiam id fecisse patuerit, ut iacturam capitis aut detrimentum corporis vel rerum damna pateretur quem accusare conatus est, in potestate traditus accusati, ille hanc penam in se suisque rebus suscipiat, qui hoc alium innocentem

VI, 1, 5. l. 1. solidos] sold *E* 1; solidi *E* 2; sot *V* 7; *deest* *V* 1. 2. 3. 6. *persolvat*] persolvebit *E* 1. *V* 6; *persolbat* *E* 2; *persolvet* *V* 1. 2; *persolverit* *V* 3. 7. || *l. 2. adpetiit*] *ita E*; appetit *V* 1. 2. 3. 6. || *l. 3. solidos*] sold *E* 1; solidi *E* 2. || *l. 7. persolvebunt*] *ita E*. *V* 6. 7; *persolvent* *V* 1; *persolverit* *V* 2. || *l. 9. quis*] quisquis *E* 2. || *l. 10. satisfactiones* *E* 1. || *l. 14. exsolvendum* *E* 2; *exsolvendus* *V* 6.

30

35

VI, 1, 6. Codd. R 1. 2. *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. (4). 5. (6). 7. (15. 19). — *l. 15. FL. — REX*] ANTIQUA add. *V* 15. 19; des. *E* 1. *V* 4. CHINDASVINDUS] *ita R* 2; CNDS *R* 1; CDS *E* 2; CHDS *V* 5; CITS *V* 3; GLS CHDS *V* 1; GLS CHNDS *V* 2; GLS *V* 6; RCHDS *V* 7. || *l. 18. et gentem* *V* 2. 40 *l. 19. autoritatibus*] *ita R*. *V* 7; auctoritate *V* 1. 5; auctoritatibus *cett.* vel preceptis] principis *V* 1. 5. iudicario *V* 4. 6. ordinatione] ordinatione corr. hordine *V* 6; ordine *V* 4; dignatione *R* 2. || *l. 21. falsaque moneta R* 2; ferisse] *ita R* 1. *E* 1. *Pith.*; fecisse *cett.* sed et si ven.] sed si beneficium *R* 1; sed si beneficium *R* 2; sed et sibi b. *E* 2; se et si b. *V* 7; et si ven. *V* 3. || *l. 22. prodierit R* 2. *l. 23. amissionem*] *ita R*. *E*; amissionem *V*. videntur] *ita R* 2. *E* 1. *V* 7; videtur *R* 1; videantur *cett.* 45 repperiuntur *R* 1. || *l. 24. nulla o. calumnia R* 2. quod opponit] quod qui *R* 2. || *l. 25. ut vel iacturam V* 2. || *l. 26. potestate*] *ita R*. *E*. *V* 2; potestatem *alii*. tradatur *R* 2. *V* 1. *l. 27. et ille V* 2; ille qui accusat *V* 14. suscipiat] sustineat *V* 15. qui hoc] quam *V* 2.

1) *Lex antiquae Eurici legi substituta esse videtur; cf. Leges Eur. rest. 10, supra p. 31.*

VI, 1, 6. Rec. Erv.] pati voluerat. Ita ut ille, qui aliquid scire se dicit, quod ad cognitionem principis possit deduci, et in eo loco fuerit, ubi tunc regiam potestatem esse contigerit, aut per se statim suggerat omne, quod novit, aut per fidelem regis eius auditibus denuntianda procuret. Quod si procul a rege eum esse provenerit, et per aliquem principi mandandum crediderit, quod accusationem alterius dinoscitur pertinere, 5 coram illo, cui hoc sugerendum committit, talem epistulam faciat, per quam evidenter quid mandet exponat. Quam etiam epistulam tres testes, quos sibi novit esse fideles, evidenter signis aut suscriptionibus simul cum ipso confirment, ut postea quod mandaverit negare non possit.

VI, 1, 7. Rec. Erv.]**VI. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.**

10

De servanda principibus pietate parcendi.

Quotiescumque¹ nobis pro his, qui in causis nostris aliquo crimen implicati sunt, subplicatur, et sugerendi tribuimus aditum et pia miseratione delinquentibus culpas omittere nostre potestati servamus. Pro* causa autem gentis** et patrie huiusmodi licentiam denegamus. Quod si divina miseratio tam sceleratis personis 15 cor principis misereri compulerit, cum adsensu sacerdotum maiorumque palatii licentiam miserandi libenter habebit.

*) Pro causa — denegamus des. E 2. V 3. 4. 7.

**) Pro gentis et patrie praebent V 15. 20: regie potestatis vel patrie.

VI, 1, 8. Rec. Erv.]**VII. ANTIQUA.**

20

Quod ille solus culpabilis erit, qui culpanda commiserit.

Omnia crimina suos sequantur autores, nec pater pro filio, nec filius pro patre, nec uxor pro marito, nec maritus pro uxore, nec frater pro fratre, nec vicinus pro vicino, nec propincus pro propinquuo ullam calumniam pertimescat; sed ille solus iudicetur culpabilis, qui culpanda committit, et crimen cum illo, qui fecit, moriatur². 25 Nec successores aut heredes pro factis parentum ullum periculum pertimescant.

VI, 1, 6. l. 1. voluerit R 2. V 1. Ita ut ille] Ille vero V 2. || l. 2. in eo loco] eo R 2. contigerit] constiterit V 3. || l. 3. istatim R 1. suggerat deest E 1. eius deest V 2. || l. 4. provenerit] provenerat R 2. || l. 5. mandandum esse Mad.; mandatum R 1. E 2. V 1. 7. accusationem] ita R. V 7; accusatione E 2; ad accusationem cett. || l. 7. nobis R 1. E 2. || l. 8. subscriptionibus E. V. con- 30 firment] firment Mad. || l. 9. negari non poterit E 1.

VI, 1, 7. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6). 7. (15. 17. 19. 20). — l. 10. FL. — REX] NOVT EME V 2; ANTIQUA add. V 15; des. E. V 3. 20. CHIND.] CHINDASVINTUS R 2; CNDS R 1. V 7; CHDS V 1. 5. || l. 11. servanda] servata R 2. E 2. V 1. 3. 6; reservata E 1. V 2. 4. principis E 2. V 1. pietate] ita R. V 3. 7; potestate cett. || l. 12. Quotiescumque E 2. V 2; Quotiens 35 V 1. a nobis E 1. || l. 13. supplicetur R 2; supplicantur E 1. || l. 14. omittere] dimittere V 2. reservamus E 1. et] aut V 2. || l. 15. Quod] Quod aliter E 2; Qualiter V 2. 3. 5. 7. miseratione E. l. 16. miserere R 2. maiorum R 2. || l. 17. libenter] licenter R 2. V 2.

VI, 1, 8. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. 7. (15. 17. 19. 20). — l. 20. ANTIQUA] ita R 1. V 1. 2. 5. 6. 7. 8. 15. 17; deest R 2. E. V 3. 19. 20. || l. 21. Quod — commiserit des. V 3. 40 culpabilis] culpavilis R 1; culpalis R 2. || l. 22. autores R 1. || l. 23. patrem R 1. pro uxorem R 1. pro fratrem R 1. E 2. || l. 24. propincus pro propinquuo] ita R 1. E 2; propinquus etc. nullam R 1. || l. 25. culpavilis R 1. E 2. committit] ita R. E; comitit V 2; committat V 7; commisit V 1. fecit] ita R 1; fecerat R 2; fecerit cett. || l. 26. ullum] nullum R 1. pertimescat E. V 7.

1) Cf. II, 1, 8; 'N. Arch.' XXIV, p. 57 sqq. 64 sq. 2) Cf. Dig. XLVIII, 4, 11: 45 extinguitur crimen mortalitate; ib. 19, 20; infra VII, 2, 19: crimen cum fure defecit, et quae ibi annotantur.

**Recc. Erv.] II. TITULUS: DE MALEFICIS ET CONSULENTIBUS
EOS ADQUE VENEFICIS.**

**Recc.] I. Si ingenuus de salute vel morte
hominis vaticinatores consulat.**

5

**Erv.] I. Si ingenuus de salute vel morte
hominis vaticinatores consulat.**

**II. De beneficis.
III. De maleficiis et consulentibus eos.
III. De his, qui in hominibus aut ani-
malibus vel quibuscumque rebus
qualiacumque ligamenta aut quod-
cumque contrarium fecisse reppe-
riuntur.**

**II. De beneficis.
III. De maleficiis et consulentibus eos.
V. De his, qui in hominibus aut in
animalibus vel quibuscumque rebus
qualiacumque ligamenta aut quod-
cumque contrarium fecisse reppe-
riuntur.**

15 **Recc. Erv.]****I. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.****VI, 2, 1.**

Si ingenuus de salute vel morte hominis vaticinatores consulat.

*L. Rom. Vis.
Paul. V. 23, 3;
cf. ih. C. Th.
IX, 13, 2.
Interpr.* Qui¹ de salut^e vel morte [principis¹] vel cuiuscumque hominis [ariolos, aruspices¹] vel [vaticinatores consultit, una cum his, qui responderint¹] consulentibus, ingenui siquidem flagellis cesi cum rebus omnibus fisco servituri adscentur, aut a 20 rege cui iusserit donati perpetuo servitio addicantur. Quod si et filii eorum tali fuerint parentibus crimine socii, simili damnatione plectantur. Si vero ab iscelere parentum habeantur extranei, et dignitatem et rerum omnem possessionem, quam parentes amiserint, plenissime obtinebunt. Servi vero diverso genere tormentorum adflicti in transmarinis partibus transferendi vendantur, ut severitas vindicta non 25 habeat excusatos, quos proprie volumtatis excessus nefarie prevaricationis facit obnoxios.

Recc. deest.**Erv.] II. FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.****VI, 2, 2.**

**De personis iudicum sive etiam ceterorum, qui aut divinos
consulunt aut auguriis intendunt.**

Sicut pia veritas mendacii consertione non capitur, ita non est

**TIT. II. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. — l. 1. MALEFICIIS R 2. || l. 2. ATQUE
E 1. V 1. 2. BENEFICOS E 2.**

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 4. vaticinatores esse E 2. consulat] consolunt R 2; consulunt E 1; consulant E 2. || l. 5. De personis — intendunt] ita E (loco capititis V. in E 2); des. R. || l. 10. qui in] in deest E 2. || l. 12. qualicumque R 2; qualiacumque — reperiuntur des. R 1.

**VI, 2, 1. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. (3. 4). 5. (6). 7. (8. 14. 15. 17. 19. 20). — l. 15. FL. —
REX] ANTIQUA V 15; des. E 2. V 3. 19. 20. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CINS E 1; CHNDSDS V 2; CHDS V 1. 5; CHS V 6. || l. 16. vaticinatores esse E 2. consulat] consoleat R 2; consulunt E 1. V 2. || l. 18. aruspices] incantatores add. V 14. || l. 19. ingenuis R 2. E 2. V 1. 7. flagellis cesi cum] flagellis centum corr. f. cesi cum R 2; C flagellis cesi cum V 2. || l. 20. cui iusserit] cuius erint E 2; cui erunt V 1. 2. 5. Pith. tali fuerint] tales fuisse repperiantur E 2 (ubi al. man. corr.: talis fuerint). V 1. 2. 5. || l. 21. criminis] criminum E 1; criminosis E 2. simile R 1. iscelere] ita R; hiscelere V 7; scelere cett. || l. 22. omnem] ita R. E. V 2. 7; omnium cett. || l. 23. ad- miserint R 1. Servi vero hoc facientes div. V 4. tormentorum] ita R 1. E 2. V 6 (in loco raso, ubi antea penarum fuisse videtur). || l. 25. obnoxius R 1.**

**VI, 2, 2. Codd. E 1. 2. V 1. 2. (4. 5). 6. (8. 15. 16. 20). — l. 26. FL. — REX des. V 4. 6. Pith.
GLOR.] CL E 1. ERV.] CHNDSDS V 2. || l. 27. sive — ceterorum des. E 1. || l. 29. consertione]
ita V 1; consertionem E; assertione cett. ita] ita ut E; uti V 1.**

1) Cf. praeter locos in margine notatos Collat. 15, 2, 3; Ed. Theoderici 108; Th. Mommsen, 'Römisches Strafrecht' p. 639 sqq. 861 sqq.

VI, 2, 2. *Recc. deest.*

Erv.] consequens, ut latens veritas mendacio investigetur. Omnis igitur veritas ex Deo est, mendacium vero ex diabolo est, quia et ipse diabolus ab initio mendax est. Cum ergo utraque res suos principes habeat, quid opus est, ut veritas cuiuscumque mendacio admittatur exquiri? Quidam enim feruntur ex iudicibus, Dei spiritu vacui, erroris spiritu pleni, qui acta maleficiorum dum investigari subtili perquisitionis perspicatio nequeunt, execrables divinorum pronuntiationes intendunt¹. Veritatem se enim inveniri non putant, nisi divinos et aruspices consulant, et eo sibi repperiente veritatis aditum claudunt, quod veritatem ipsam per mendacium addiscere concupiscunt. Dum enim maleficium per divinum, maleficia per divinationes conprobare pertemtant, quasi tertio loco ipsi se diabolo servituros inlaqueant. Quapropter, si quis ex quolibet iudicium gradu vel ordine per divinos aut eorum similes aliquid sciscitare temptaverit vel adprobare intenderit, si quis etiam hominum, cuiuslibet sit ordinis vel persone, a talibus aut salutis aut egritudinis responsa poposcerit vel consulendos eos pro quibuscumque rebus crediderit, ad legis illius teneatur satisfactionem obnoxius, que in hoc libro sexto sub titulo secundo era prima² eos, qui de salute vel morte hominis vaticinatores quosque consulere pertemtant, statuit serenitatis ordine resecari. Illi tantum iudices ad huius legis non tenebuntur sententiam condemnandi, qui divinos ipsos atque eorum similes non sciscitandi, sed ulciscendi voto coram multis perquirendo detriverint; id est, si non, ut aliquid de eos scire exquirendo intendant, sed detectis sibi hoc solum, unde feriantur, exquirant. At nunc, quia et auguriis deditos eodem modo novimus esse odibiles Deo, ideo speciali legis sanctione decernimus, 25

VI, 2, 2. l. 1. consequens] sequens E 1. m[endacio investi]getur (*uncis lacuna significatur*) E 1. l. 2. Deo est] est *deest* E 2. vero *deest* E 1. diabolo est] est *deest* V 2. quia et] ita E 2. V 2. *rell.*; quia V 1; qui et E 1. || l. 3. utreque V 6. habeant V 6. || l. 4. quid] quod E 2; id E 1. || l. 5. feriuntur E 1. spiritu vacui erroris spiritu pleni] ita V 2. 6; spiritus pleni E; spiritu pleni V 1. 4. *Pith.* (*in textu*); spiritu vacui *Pith.* (*in marg.*). || l. 6. investigate *Pith. Mad.* subtili perquis.] subtilis in- 30 ququisitionis V 1; perquisitione cuiuslibet V 2. prespicatio E 2. V 6. || l. 7. pronunt.] propiciations V 1. 5. 6. intendunt] interdum E 2. || l. 8. enim se V 1. 2. invenire V. || l. 9. auditum E. claudent E. quod] quo V 1. 2. 4. || l. 10. addiscere] adscende V 1. concupis] reliqua des. V 5. maleficium (*i. e.* maleficium; *cfr.* l. 6: maleficiorum) per divinum, maleficia per divinationes] ita E; maleficia per divinationes V 1; maleficium per divinationes V 6; malefici per divinationes et maleficia V 2. || l. 11. com- 35 probare veritatem pertemtant V 2. pertendant E 1. quasi] quia se E. || l. 12. ipse se V 2. diabulo E 2. illaqueantur V 2. || l. 13. iudicium] iudicium E. V 1. aut eorum] eorumque V 6. l. 14. iscitat E 2; sciscitari V 1. temptaverit] temptaverint E 1; temptaverint E 2. V 1; tentaverit V 2. 4. 6. *Pith.* vel adprobare des. E 1. intenderit] intenderint E 2. V 1; *deest* E 1. *Mad.* || l. 15. a talibus] qui a talibus V 1; talibus V 2. egritudinis E 1. || l. 16. responsa] represa E 1; reppsa E 2. 40 proposcerit E 1; popoxerit E 2. consulentibus *Mad.* pro] per E. || l. 17. satisfactione E. quae E 1; qui E 2. || l. 18. hominis] principis vel cuiuscumque hominis V 4; principis vel quo- rumeumque hominum *Pith.* || l. 19. consulere — resecari] consulunt *Mad.* pertemtant] pertendant E 1; praetent *Pith.* statuto] statuit V 1. 4. *Pith.* serenitas V 1. || l. 20. resecati E 2; resecat V 2. legis *deest* E. non] con E 1. sententia E 1. || l. 21. sciscitandi] excitandi E 1; ixitandi E 2. || l. 22. detri- 45 verint] ita V 2; detribuerint E. V 1. 6. *Pith.*; distribuerint V 4. *Mad.* || l. 23. de eos] ita E; de eo V 1. 6. *Pith.*; per eos V 2. *Mad.* exquirendo] ita V 6. *Mad.*; isquirende E 1; hisquirende E 2; inquirendi V 1; vel exquirere V 2; inquirendo *Pith.* detectis sibi] ita V 1. 2. 6; detectos sibi E 2; ibi E 1; detegi sibi *Pith.*; ut detectos sibi *Mad.* || l. 24. efferiantur E 2. exquirunt V 2. At] Ad E. deditos — auguria des. V 1. || l. 25. esse *deest* V 6. *Pith.* huius legis V 6. *Mad.* decernimus] censemus *Mad.* 50

1) Cf. ad haec et sequentia p. 257, n. 1. 2) VI, 2, 1.

Recc. deest. | *Erv.* ut, quicumque sint illi, quibus augurii vel auguria observare continerint, quinquagenis publice subiciantur verberibus cohereendi. Qui tamen, si ad solitum vitium ultra redierint, perditio etiam testimonio, simili erunt sententia flagellorum feriendi.

5 **Recc. Erv.]****II. (III.) FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.****VI, 2, 3.****De veneficis.**

Diversorum¹ criminum noxii diverso sunt penarum genere feriendi. Hac primum ingenuos sive servos veneficos, id est, qui venena conficiunt, ista protinus vindicta sequatur, ut, si venenatam potionem alicui dederint, et qui biberit mortuus exinde fuerit, illi etiam continuo subpliciis subditi morte sunt turpissima puniendi. Si certe poculo veneni potatus evaserit, in eius potestate tradendus est ille, qui dedit, ut de eo facere quod voluerit sui sit incunctanter arbitrii.

Recc. Erv.]**III. (III.) FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.****VI, 2, 4.****De maleficis et consulentibus eos.**

L. Rom. Vis. C. Th. IX, 15 13, 1. Interpr. ib. IX, 18, 3; cf. Interpr. Malefici² vel inmissores tempestatum¹, qui quibusdam incantationibus grandines in vineis messibusque inmittere peribentur, vel hii, qui per invocationem demonum per invocationes nefarias¹ nequier invocant, ubicumque a iudice vel actore sive procuratore loci repperti fuerint vel detecti, ducentenis flagellis publice verberentur et decalvati deformiter decem convicinas possessiones circuire cogantur invitati, ut eorum alii corriganter exemplis. Quos tamen iudex, ne ulterius evagantum talia facere permittantur, aut in retrusione faciat esse, ut ibi accepta veste atque substantia ita vivant, ne viventibus nocendi aditum habeant, aut regie presentie dirigat, ut, quod de illis sibi placitum fuerit, evidenter statuat. Hi autem, qui tales consulisse repperiuntur, in populi conventu ducentenos hictos accipient flagellorum, ut in puncti non maneant, quos culpe similis reatus accusat.

VI, 2, 2. l. 1. illis *E.* augurii ita *E*; auguriari *V* 2; augurios *V* 6; augures *Pith. Mad.* contingint *E* 2; configerit *V* 1. 2. 6. || l. 2. quinquagenis] l. V 2. subiciantur deest *V* 2. quoerendi *E* 2. || l. 3. si] ita *V* 2; si post add. *V* 6; qui *E* *V* 1; deest *Pith. Mad.* || l. 4. feriendi] subiiciendi *Pith.* VI, 2, 3. Codd. *R* 1. 2. *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. (5. 6). 7. (15. 17. 19. 20). — l. 5. FL. — REX] ANTIQUA *V* 15; des. *E* *V* 3. 19. CHINDASVINDUS] ita *R* 2; CNDS *R* 1; CHDS *V* 1. 5. 7; GLS CHNDS *V* 2; GLS RCDS *V* 6; ERVIGIUS *V* 20. || l. 7. obnoxii *V* 3. Hac] ita *R* 1. *E* 2; Hanc *V* 7; deest *R* 2; Ac cett. || l. 8. ista] sta *R* 1. || l. 9. venenatum potionem *E* 1; venenata potionem *E* 2. *V* 3. l. 10. subditi] dediti *V* 15. || l. 11. potatus] prostratus *V* 2. evaserit *R* 1; supervixerit *V* 3. potest statem *V* 1. *Mad.*

VI, 2, 4. Codd. *R* 1. 2. *E* 1. 2. *V* 1. 2. 3. (5. 6). 7. (15. 17. 19). — l. 13. FL. — REX] ANTIQUA add. *V* 15; des. *E* 2. *V* 3. 19. CHINDASVINDUS] ita *R* 2; CNDS *R* 1; CINS *E* 1; CHNDS *V* 2; CHDS *V* 7; GLS CHDS *V* 1. 5. 7. || l. 15. qui] deest *R*. *E* 2; id est qui *V* 2. grandine *E* 2; grandinem *V* 1. 2. || l. 16. perhibebantur *E* 1; perhibebuntur *E* 2. hi *E* 1. *V* 2. || l. 17. conturbant *V* 1. 2. || l. 18. nefarias] nefandas *E* 2. actore] auctore *E*. *V* 1. 2. seu] sive *E*. *V*. || l. 21. evagantum] ita *R*; ebagantur *E* 2; evagantes cett. || l. 22. in deest *R* 1. ibi] ubi *E* 2. *V* 1. 7. || l. 23. habent] adibeant *R* 1. || l. 24. Hii *R* 2. *E*. consulisse] ita *R* 1. *V* 1; consoluisse *R* 2; consuluisse cett. l. 25. ducentorum *V* 1. hictos] ita *R*. *E* 2. *V* 7; ictus alii. || l. 26. remaneant *V* 2. similes *R* 1.

1) *Lex substituta esse videtur antiquae Eurici legi, quam etiam auctores Legis Baiuvariorum ante oculos habuisse videntur; cf. L. Baiuv. 4, 22: . . . qui potionem huiusmodi (toxicatam) donaverit alicui . . . , si evaserit 2) Praeter leges in margine notatas cf. L. Baiuv. 13, 8; Dahn, 'Studien' p. 234.*

VI, 2, 5. *Recc. Erv.]*

III. (V.) FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De his, qui in hominibus aut in animalibus vel quibuscumque rebus qualiacumque ligamenta aut quodcumque contrarium fecisse repperiuntur.

Presentis legis superiori sententia damnari iubemus, seu ingenuus sit, sive servus utriusque sexus, qui in hominibus vel brutis animalibus omnique genere, quod mobile esse potest, seu in agris vel vineis diversisque arboribus maleficium aut diversa ligamenta¹ aut etiam scriptis in contrarietatem alterius excogitaverint facere aut expleverint, per quod alium ledere vel mortificare aut obmutescere vellint², ut damnum tam in corporibus quam etiam in universis rebus fecisse repperiuntur. 10

Recc. Erv.] III. TITULUS: DE EXCUTIENTIBUS HOMINUM PARTUM.

- I. De his, qui potionem ad avorsum dederint.
- II. Si ingenuus ingenuam abortare fecerit.
- III. Si ingenua mulier ingenuam abortare compulerit.
- IV. Si ingenuus ancille partum effuderit. 15
- V. Si servus ingenuo partum excusserit.
- VI. Si servus ancille partitudinem leserit.
- VII. De his, qui filios suos aut natos aut in utero necant.

VI, 3, 1. *Recc. Erv.]*

I. ANTIQUA.

De his, qui potionem ad aborsum dederint. 20

Si³ quis mulieri pregnanti potionem ad avorsum aut pro necando infante dederit, occidatur; et mulier, que potionem ad aborsum facere quesibit, si ancilla est, CC flagella suscipiat; si ingenua est, careat dignitate persone et cui iusserimus servitura tradatur.

VI, 2, 5. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. 7. (15. 17. 18. 19).* — *l. 1. FL. — REX]* 25
 ANTIQUA *V 15; des. E 2. V 3. 17. CHIND.] CHINDSD R 2; CNDS R 1; CINS E 2; CHDS V 1. 5. 6. 7; GLS CHNDS V 2; GLS CHDS V 4.* || *l. 2. hominibus] omnibus R 2. E 2. V 7. aut in des. R 2; in deest E. V 7. vel in V 1. 2. || l. 5. Presentibus legibus superioris R 1. || l. 6. utrique R 1; utrisque E 1. || l. 7. in vineis R 1. || l. 8. scriptis] ita R. E 1. V 1. 2. 6. 7; scripturis E 2; scripta V 3. Pith. Mad. contrarietate E. excogitaverit V 1. 2. 6. || l. 9. expleverit V 1. 2. 6. vel 20 m. aut] ita R. E 2. V 2. 7; vel m. vel V 1; aut m. vel cett. homutescere E 2; commutescere V 2. vellint] ita R; velit V 1. 2. 6; velint cett. ut] aut V 2. 6. || l. 10. rebus] id patiantur quod eis add. Mad. repperiantur E 1. V 1. 7; reperiatur E 2. V 2. 6.*

TIT. III. *Lemna. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 6. 7. — l. 11. SCUTIENTIBUS R 2; ESCUTIENTIBUS E 2. HOM. PARTUM] OMNIUM P. R 1; H. PARTUS E 2. V 1. 2; PARTUM H. 35 V 6; PARTU H. V 7.*

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 12. aborsum R 2. E 2. || l. 13. ingenuam] ingenua R 2. E 2. avortare E 1, et ita infra. || l. 14. compulerit] compleverit E 1; fecerit E 2. l. 18. negant R 1.

VI, 3, 1. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. (3). 4. (6). 7. (8. 14. 20).* — *l. 19. ANTIQUA deest 40 R 2. E 2. V 2. 3. 6. 14. 20. || l. 20. avorsum hic et infra E 1. V (excepto V 7). || l. 21. ad deest R 2. aborsum R 2. E 2. V 7. necando infantem E; necandum infantem R 2. || l. 22. hoccidatur R 1. que] qui R 1. E 2. V 1. quesibit] ita R; quesierit V 4; quesivit cett.; aut pro occidendo infantae add. V 4. 8. || l. 23. dignitatem R 2. E. V 7.*

1) Cf. L. Sal. (ed. Behrend²) 19, add. 1, n. 4: Si quis alteri maleficium cum ligaturis 45 in aliquo loco miserit. 2) Cf. inscriptionem, quam inter alias afferit Th. Mommsen l. c. p. 642, n. 4: mortua sit nec loqui nec sermonare possit. 3) Haec lex ex Codice Euriciano sumpta, sed a Leovigildo emendata esse videtur; cf. Leges Eur. rest. 3, supra p. 29.

Recc. Erv.]**II. ANTIQUA.****VI, 3, 2.**

Si ingenuus ingenuam abortare fecerit.

Si quis mulierem gravidam percusserit quocumque hictu aut per aliquam occasionem mulierem ingenuam abortare fecerit, et exinde mortua fuerit, pro homicidio puniatur. Si autem tantummodo partus excutiatur, et mulier in nullo debilitata fuerit, et ingenuus ingenuo hoc intulisse cognoscitur, si formatum infantem extinxit, CL solidos reddat; si vero informem, C solidos pro facto restituat.